1

DECRETO N.º 057/2021, de 21 de setembro de 2021

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL,

E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO

Município DE TEIXEIRA, no uso de suas atribuições

legais e de conformidade com o que dispõe a Lei n°
0408, de 31 de agosto de 2021, combinada com a Lei n°

0384, de 28 de dezembro de 2020.

Art. 1º — Fica autorizado o Crédito Adicional Especial
na quantia de R$ 1.903.903,62 (Um Milhão, Novecentos

e Três Mil, Novecentos e Três Reais e Sessenta e Dois

Centavos) destinado ao reforço de dotações no

Orçamento Vigente, como segue:
02.080 Secretaria de Educação

12 365 1026 1049 Const., Ampl. Reforma de

creches e Aquisição de Equipamentos
001 1612 4490.51 99 1119 Obras e Instalações

608,663,62

001 1613 4490.52 99 1 1 19 Equipamentos e

Material Permanente 200.000,00
Total da Área 808,663,62

12 365 1026 2040 Desenvolvimento das

Atividades da Educação Infantil e Creche - FUNDEB
70%

001 1614 3190.11 99 1118 Vencimentos e

Vantagens Fixas - Pessoal Civil 744.000,00
001 1615 3190.13 99 1118 Obrigações Patronais

146,240,00

Total da Área 890,240,00

12 365 1026 2041 Desenvolvimento das
Atividades da Educação Infantil e Creche- FUNDEB

30%

0001616 3390.30 99 1119 Material de Consumo
100,000,00

001 1616 4490.52 99 1 1 19 Equipamentos e

Material Permanente 105,000,00
Total da Área 205.000,00

Total da Unidade Orçamentaria 1.903.903,62

Total de Suplementações 1.903.903,62

Art. 2° — Constituem recursos para complementar a
abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste Decreto

o Excesso de Arrecadação, apurado até o mês do

exercício na forma do artigo 43, inciso III, da Lei Federal
r1" 4.320/64, no valor de R$ 1.903.903,62 (Um Milhão,

Novecentos e Três Mil, Novecentos e Três Reais e

Sessenta e Dois Centavos).

Art. 3° - Este Decreto entra em Vigor nesta data,

revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se.

Publique-se no Jornal Oficial do Município.

Teixeira – PB, 21 de setembro de 2021.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

DECRETO N.º 058/2021, de 21 de setembro de

2021

Decreta Luto Oficial de 3 (três) dias

em todo o território municipal e dá

outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

TEIXEIRA, Estado da Paraíba, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Constituição

Federal, Lei Orgânica do Município e demais

legislação pertinente à matéria, e:

CONSIDERANDO o Falecimento da Senhora

SEVERINA GABRIEL DE OLIVEIRA, mais

conhecido como TEÍNA, ocorrido no Estado de

Alagoas;

CONSIDERANDO que a falecida era membro de

tradicional família deste município, como

GABRIEL e OLIVEIRA;

CONSIDERANDO que a mesma era mãe do ex-

vereador e atual Secretário de Saúde do Município

de Teixeira, Francisco Carlos Elias de Oliveira e

avó do atual Vereador Carlos Augusto;

DECRETA:

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial por 3 (três) dias

em todo o território do município;

Art. 2º. – O presente Decreto entrará em vigor na

data de sua publicação;

Registre-se.

Publique-se no Jornal Oficial do Município.

Teixeira – PB, 21 de setembro de 2021.
WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

RESOLUÇÃO – CMDCA - Nº. 002, 21 DE

SETEMBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO E

CONSTITUIÇÃO DE COMISSÃO

ESPECIAL E TEMPORÁRIA PARA

DECRETOS

RESOLUÇÕES

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 130/2021 de 21 de Setembro de 2021

2

ACOMPANHAR SINDICÂNCIA

ADMINISTRATIVA PARA APURAR

EVENTUAL FALTA PRATICADA

POR CONSELHEIRO TUTELAR DE

TEIXEIRA -  PB.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente - CMDCA, de Teixeira, Estado da

Paraíba, no uso da competência que lhe conferem a Lei

Municipal nº 27/97 de 23 de dezembro de 1997 c/c a Lei
Municipal 287/2016 que regulamentam o CMDCA e dá

outras providências.

 Considerando a importância de fomento da
Função Social do Conselho Municipal de Assistência

Social no município de Teixeira – PB;

 Considerando que o Art. 6º, inciso XIV da Lei

287/2016 determina a formação de uma comissão
especial, paritária e temporária para acompanhamento de

sindicância administrativa e processo administrativo

disciplinar para apurar eventual falta funcional praticada
por Conselheiro Tutelar no exercício de suas funções,

assegurando ao acusado o exercício ao contraditório e

ampla defesa e declarar vago o posto por perde de

mandato;
Considerando o teor e debate explanado na

Ata 004/2021, do dia 20 de setembro de 2021 extraída de

Reunião Ordinária do CMDCA;
 Considerando que todas as deliberações devem

ser debatidas e decididas em plenário do Conselho com

escopo de dar transparência e imparcialidade aos atos do
CMDCA.

RESOLVE:
Art. 1º Aprovar e constituir Comissão Especial e

temporária para acompanhar sindicância administrativa
para apurar eventual falta praticada por conselheiro

tutelar de Teixeira – PB, a qual será publicada em forma

de Portaria Administrativa desse Conselho.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação ficando revogadas as disposições em

contrário.
Teixeira – PB, 21 de setembro 2021.

PEDRO HENRIQUE NUNES DA SILVA

PRESIDENTE DO CMDCA

PORTARIA ADMINISTRATIVA 001/2021

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL

PARA APURAR EVENTUAL

FALTA FUNCIONAL PRATICADA

POR CONSELHEIRO TUTELAR,

NO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA -

PB.

O Conselho municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente, no uso de suas atribuições, conforme

exposto na Legislação Municipal através do art. 7º, Lei

27/97 c/c art. Art. 6º, XV da Lei 287/2016 vem através

desse ato Nomear Comissão Especial para apurar
eventual falta funcional de Conselheiro Tutelar, no

exercício de suas atribuições.

A Comissão Paritária, para o fim encimado,

será composta pelos seguintes Conselheiros:
JULIANA CAMPOS DE ALMEIDA

(Representatividade Governamental)

JOSÉ MEIRA DE VASCONCELOS
NETO

(Representatividade Governamental)

VÂNIA MARIA DA SILVA COSTA

(Representatividade Não Governamental)

RENALLY FERREIRA ALVES

(Representatividade Não Governamental)

Teixeira, 21 de setembro de 2021
PEDRO HENRIQUE NUNES DA SILVA

PRESIDENTE DO CMDCA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0024/2021

CONTRATO Nº. 01.127/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
TEIXEIRA

CONTRATADO: DICAL – VEÍCULOS, PEÇAS E

SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 12.825.186/0003-69.
OBJETIVO: Fornecimento de um veículo tipo passeio,

ano/fabricação/modelo 2020/2021, automóvel básico

para atender as necessidades do Programa Criança Feliz

do município de Teixeira/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 57.800,00 (Cinquenta e sete mil

e oitocentos reais).

PRAZO: 90 dias.
DATA DA ASSINATURA: 10 de setembro de 2021.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

AVISOS DE ANULAÇÃO PUBLICAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE

EXTRATO CONTRATO

CONTRATO N°. 01.120/2021
 O Município de Teixeira/PB, que através do Senhor

Prefeito Municipal, Wenceslau Souza Marques, torna

público para conhecimento dos interessados que decidiu

tornar sem efeito a Publicação do Extrato do Contrato nº
01.120/2021, realizada no Jornal Oficial do Município

no dia 17 de Setembro de 2021 (sexta-feira), na Edição

da Tiragem nº 128/2021.
Teixeira-PB, 21 de setembro de 2021.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0018/2021

PORTARIAS

LICITAÇÃO E CONTRATOS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 130/2021 de 21 de Setembro de 2021

3

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2021

OBJETIVO:  Contratação de serviços de locação de

veículo tipo carga, caçamba basculante com capacidade
mínima de 6m3, com motorista, para realização de

serviços por demanda para retirada de entulhos, a cargo

da secretaria de Obras do Município de Teixeira-PB.

ABERTURA: 07 de outubro de 2021, às 09h00min, na
sede da Prefeitura;

INFORMAÇÕES: na sala de sessões, localizada no

anexo do Centro Administrativo e Educacional de
Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira –

PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras,

das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital pelo
site www.teixeira.pb.gov.br,

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do

TCE/PB.

Teixeira – PB, 21 de setembro de 2021.

PEDRO DE SOUSA RAMALHO JÚNIOR

PREGOEIRO OFICIAL PMT

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0028/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2021

OBJETIVO:  Aquisição de pneus, protetores e

câmaras de ar, dos itens que ficaram fracassados na

licitação anterior, para manutenção da frota de

veículos a serviço do município de Teixeira-PB,

conforme especificação do edital e seus anexos.
DATA DA SESSÃO: 08 de Outubro de 2021, às

09h00min;

LOCAL: Portal de Compras Públicas -

www.portaldecompraspublicas.com.br
INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no

anexo do Centro Administrativo e Educacional de

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira –
PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras,

das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital pelo

site www.teixeira.pb.gov.br,
www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do

www.tce.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 21 de Setembro de 2021.

PEDRO DE SOUSA RAMALHO JÚNIOR

PREGOEIRO OFICIAL PMT

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0027/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2021
OBJETIVO:  Aquisição de móveis, eletrodomésticos

e utensílios de cozinha, destinados a Cozinha

Industrial da Secretaria de Educação do Município
de Teixeira/PB, conforme especificação do edital e seus

anexos.

DATA DA SESSÃO: 07 de Outubro de 2021, às
13h00min;

LOCAL: Portal de Compras Públicas -

www.portaldecompraspublicas.com.br

INFORMAÇÕES: Na sala de sessões, localizada no
anexo do Centro Administrativo e Educacional de

Teixeira, Rua José Ramalho Xavier, Centro, Teixeira –

PB, em todos os dias úteis de segundas às sextas-feiras,

das 8h às 13h, os interessados poderão obter o Edital pelo
site www.teixeira.pb.gov.br,

www.portaldecompraspublicas.com.br e pelo site do

www.tce.pb.gov.br.

Teixeira – PB, 21 de Setembro de 2021.

PEDRO DE SOUSA RAMALHO JÚNIOR

PREGOEIRO OFICIAL PMT

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro
CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB